
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE                  
ORAŞUL TĂŞNAD                    
CONSILIUL LOCAL          
 

HOTĂRÂREA Nr. 196 
din data de 29 AUGUST 2023 

 
privind aprobarea și finanțarea evenimentului “Cartea de Aur a Sărăuadului” din 

data de 2 septembrie 2023 
 

 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinara, 
convocata  în data de 29 august 2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 29593/29.08.2023; 
 Având în vedere Referatul nr.189/29.08.2023 al Compartimentului Cultură din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad , Raportul Serviciului 
Financiar contabil  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad nr. 
29605/29.08.2023 şi Avizul Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, 
industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului 
Tășnad, înregistrat sub nr. /2023; 
           În baza prevederilor art. 5 alin. (3) și art. 20 alin. (1) lit. h) și i) din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările ulterioare; 

În temeiul  prevederilor  art. 129 alin(2) lit. e) alin. (14), ale art. 139 alin. (3) lit. a) 
și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art. 1 – Se aprobă Acordul de parteneriat intre Primaria orasului Tasnad si  Casa 
de cultuta Tasnad, reprezentată legal de Snelenpeger Carol, în calitate de ordonator terțiar 
de credite , Episcopia Romana Unita cu Roma, Greco- Catolica, de Oradea- 
Parohia,,Nașterea Maicii Domnului”, reprezentată prin P.S. dr. Virgil Bercea, respectiv 
Muzeul Judetean Satu Mare, reprezentată de domnul Dr. Liviu Marta, în calitate de 
manager  conform anexei nr. 1, parte integranta din prezenta hotarare 
 










